
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
14.08.2020 г.                                                                                                      № 1447 
 
О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 13.10.2016 № 1984                    
«Об утверждении муниципальной 

программы «Энергоэффективность, 

развитие энергетики и коммунального 

хозяйства, обеспечение жителей 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа коммунальными услугами, услугами                  
по благоустройству территории и охрана 

окружающей среды» 
 
 В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа от 20.05.2020 № 254-нд «О внесении изменений 

в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

06.11.2019 № 211-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского 

округа на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов», пунктом 4.15 Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ Петропавловск-
Камчатского городского округа, утвержденного постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.06.2013   

№ 1840, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:   
     

1. Внести в муниципальную программу «Энергоэффективность, развитие 

энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-
Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами                           
по благоустройству территории и охрана окружающей среды», утвержденную 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 13.10.2016 № 1984, следующие изменения: 
1.1_паспорт изложить в редакции согласно приложению 1; 

 1.2_раздел 2 изложить в редакции согласно приложению 2;  
 1.3_раздел 3 изложить в редакции согласно приложению 3; 
 1.4_раздел 4 изложить в редакции согласно приложению 4; 

1.5_приложение изложить в редакции согласно приложению 5. 
2._Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

consultantplus://offline/ref=D9A8637A1DB5787BE0C7080A274E1BADEBA5770275510D02FF29B2083A8CE64B7D731CAAC1A2B2C5723B933BvDC
consultantplus://offline/ref=D9A8637A1DB5787BE0C7080A274E1BADEBA5770275510D02FF29B2083A8CE64B7D731CAAC1A2B2C5723B933BvDC
consultantplus://offline/ref=D9A8637A1DB5787BE0C7080A274E1BADEBA5770275510D02FF29B2083A8CE64B7D731CAAC1A2B2C5723B933BvDC
consultantplus://offline/ref=D9A8637A1DB5787BE0C7080A274E1BADEBA5770275510D02FF29B2083A8CE64B7D731CAAC1A2B2C5723B933BvDC


Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
3._Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 
4._Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   

на руководителя Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 
 
 

Глава 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа   К.В. Брызгин 
 



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

от 14.08.2020 № 1447 
 

Паспорт муниципальной программы 
Наименование 

программы 
Муниципальная программа «Энергоэффективность, 

развитие энергетики и коммунального хозяйства, 

обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского 

городского округа коммунальными услугами, услугами по 

благоустройству территории и охрана окружающей среды» 
(далее - программа). 

Основание для 

разработки 

программы 

Распоряжение администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа от 30.08.2016 № 212-р «Об 

утверждении концепции муниципальной программы 

«Энергоэффективность, развитие энергетики и 

коммунального хозяйства, обеспечение жителей 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

коммунальными услугами, услугами по благоустройству 

территории и охрана окружающей среды». 
Разработчик 

программы 
Официальное полное наименование: 
Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - муниципальное учреждение; 
Официальное сокращенное наименование: Управление 

коммунального хозяйства и жилищного фонда. 
Муниципальный 

заказчик 

программы 

Официальное полное наименование: 
Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - муниципальное учреждение; 
Официальное сокращенное наименование: Управление 

коммунального хозяйства и жилищного фонда. 
Исполнители 

программы - 
главные 

распорядители 

бюджетных 

средств 

1. Официальное полное наименование: 
Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - муниципальное учреждение; 
Официальное сокращенное наименование:  
Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда. 
2. Официальное полное наименование: 
Управление дорожного хозяйства, транспорта                                         
и благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа - муниципальное 

учреждение; 
Официальное сокращенное наименование: 
Управление дорожного хозяйства, транспорта                                         



и благоустройства; 
3. Официальное полное наименование: Управление 

образования администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа - муниципальное учреждение; 
Официальное сокращенное наименование: 
Управление образования администрации городского 

округа; 
4. Официальное полное наименование: Управление 

архитектуры, градостроительства и земельных отношений 

администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - муниципальное учреждение; 
Официальное сокращенное наименование: 
Управление архитектуры, градостроительства и земельных 

отношений; 
Цели программы 1. Обеспечение энергоэффективного развития 

экономики городского округа. 
2. Повышение качества и надежности предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению Петропавловск-
Камчатского городского округа. 
3. Обеспечение экологически безопасного размещения, 

обезвреживания и утилизации отходов, представляющих 

опасность для окружающей среды и предотвращение их 

вредного воздействия на окружающую среду и здоровье 

человека.  
Перечень 

подпрограмм 
1._Подпрограмма_1 «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» (далее - Подпрограмма 1); 
2._Подпрограмма_2 «Модернизация жилищно-
коммунального хозяйства» (далее - Подпрограмма 2); 
3._Подпрограмма_3 «Ликвидация экологического ущерба              
от накопленного объема бытовых и промышленных 

отходов» (далее - Подпрограмма 3); 
Задачи программы 1. Прекращение безучетного потребления и повышение 

эффективности использования топлива, энергии, воды в 

организациях, финансируемых из бюджета, создание 

условий для прекращения безучетного потребления 

ресурсов и внедрения энергоэффективных технологий на 

объектах энергетической инфраструктуры города и у 

некоммерческих потребителей. 
2. Снижение социально-экономической напряженности, 

связанной с высокой стоимостью энергетических ресурсов, 

высокими тарифами на тепловую и электрическую энергию 

для потребителей.  
3. Обеспечение единой информационной и 

пропагандистской политики администрации городского 

округа в отношении вопросов энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности. 



4. Модернизация систем энергоснабжения, 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.  
5. Модернизация объектов теплоснабжения и 

электроснабжения в городском округе с целью снижения 

уровня износа и повышения эффективности работы 

инженерных коммуникаций путем реконструкции 

тепловых сетей в рамках перевода на централизованное 

горячее водоснабжение; капитального и текущего ремонта 

объектов тепло и электроснабжения. 
6. Организация деятельности по накоплению (в том 

числе раздельному накоплению), сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 

отходов. 
7. Реализация мероприятий, направленных на 

проведение агитационно-просветительской работы среди 

населения на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в области экологического воспитания 

населения Петропавловск-Камчатского городского округа 
Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Всего 2 452 217,43000 тысяч рублей (далее - тыс. рублей), в 

том числе: 
-_краевой бюджет – 1 558 739,85551 тыс. рублей; 
-_бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 
893 477,57449 тыс. рублей. 

Перечень 

ожидаемых 

результатов 

реализации 

программы 

1. Повышение уровня энергоэффективного развития 

экономики городского округа, в том числе повышение 

уровня удовлетворенности населения качеством 

теплоснабжения, водоснабжения, электроснабжения. 
2. Повышение уровня удовлетворенности населения 

экологической ситуацией.  
Сроки и этапы 

реализации 

Программы 
2019-2024 годы. 

 
 



Приложение 2 
 к постановлению администрации 

 Петропавловск-Камчатского городского округа 
 от 14.08.2020 № 1447 

 
 

Раздел 2 Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы, 

прогноз ожидаемых результатов 
 

2.1. Реализация настоящей программы направлена на достижение 

следующих целей: 
2.1.1 обеспечение энергоэффективного развития экономики городского 

округа; 
2.1.2 повышение качества и надежности предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 
2.1.3 обеспечение экологически безопасного размещения, 

обезвреживания и утилизации отходов, представляющих опасность для 

окружающей среды и предотвращение их вредного воздействия на окружающую 

среду и здоровье человека. 
 Программные цели направлены на достижение стратегической цели 

направления «Создание высококонкурентной институциональной среды» - 
обеспечение роста инновационной активности и научно-инновационного 

потенциала города, создание в Петропавловск-Камчатском городском округе 

современной инфраструктуры для развития собственной научно-инновационной 

среды по направлениям  векторов «Развитие территорий», «Жилищно-
коммунальное хозяйство», «Дорожное хозяйство и транспорт» и «Экология», 

определенных Стратегией социально-экономического развития Петропавловск-
Камчатского городского округа на период до 2030 года, утвержденной Решением 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2019 

№ 206-нд. 
2.2. Наиболее эффективно указанные цели программно-целевым 

методом можно достичь в следующий временной период: 2019-2024 годы. 
2.3. Учитывая количество направлений, необходимых для достижения 

поставленных целей, программа подразделяется на следующие подпрограммы: 
2.3.1 подпрограмма 1: «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» (далее - Подпрограмма 1); 
2.3.2 подпрограмма 2: «Модернизация жилищно-коммунального 

хозяйства» (далее - Подпрограмма 2); 
2.3.3 подпрограмма 3: «Ликвидация экологического ущерба от 

накопленного объема бытовых и промышленных отходов» (далее - 
Подпрограмма 3). 

2.4. Действие всех подпрограмм составляет 6 лет с 2019 по 2024 годы. 
 

consultantplus://offline/ref=7F7F919ABE1EB3E8C2D815945753859881C860789214D3D393A2C47C7509A451530A8809537464A85099DA84BC96BBF2FC5631F5EA0F35A26AA92815gCq5D
consultantplus://offline/ref=7F7F919ABE1EB3E8C2D815945753859881C860789214D3D393A2C47C7509A451530A8809537464A85099DB89B496BBF2FC5631F5EA0F35A26AA92815gCq5D
consultantplus://offline/ref=7F7F919ABE1EB3E8C2D815945753859881C860789214D3D393A2C47C7509A451530A8809537464A85099DB8BBC96BBF2FC5631F5EA0F35A26AA92815gCq5D


2.5. Целью Подпрограммы 1 является: 
2.5.1 обеспечение энергоэффективного развития экономики городского 

округа.           
Достижение вышеуказанной цели возможно посредством решения 

следующих задач: 
а) прекращение безучетного потребления и повышение эффективности 

использования топлива, энергии, воды в организациях, финансируемых из 

бюджета, создание условий для прекращения безучетного потребления ресурсов 

и внедрения энергоэффективных технологий на объектах энергетической 

инфраструктуры города и у некоммерческих потребителей; 
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

собственники помещений в многоквартирных домах обязаны обеспечить 

оснащение помещений приборами учета используемых воды, тепловой энергии, 

электрической энергии, а также ввод установленных приборов учета в 

эксплуатацию.  
Индивидуальные приборы учета являются эффективным средством 

экономии и позволяют не только сократить количество потребляемых ресурсов 

(воды, электрической энергии и т. п.), но и значительно уменьшить собственные 

расходы. 
б) снижение социально-экономической напряженности, связанной с 

высокой стоимостью энергетических ресурсов, высокими тарифами на тепловую 

и электрическую энергию для потребителей; 
Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 

осуществляет социальную поддержку населения в рамках реализации 

государственных полномочий, дополненных муниципальными мерами 

социальной поддержки граждан. 
Статьями 159 и 160 Жилищного кодекса Российской Федерации 

предусмотрено предоставление субсидий гражданам на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, а также компенсации расходов на оплату 

жилых помещений и коммунальных услуг за счет средств соответствующих 

бюджетов. 
Законом Камчатского края от 03.12.2007 № 695 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований государственными 

полномочиями Камчатского края по вопросам предоставления гражданам 

субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг» Петропавловск-
Камчатский городской округ наделен государственными полномочиями по 

предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг. 
Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 06.05.2013 № 56-нд предусмотрены дополнительные меры социальной 

поддержки граждан при оплате жилого помещения и коммунальных услуг на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа. 



Предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки 

населения гражданам позволит повысить платежеспособность потребителей за 

жилищно-коммунальные услуги. 
в) обеспечение единой информационной и пропагандистской политики 

администрации городского округа в отношении вопросов энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности;  
Взаимодействие с органами администрации городского округа с 

привлечением муниципальных предприятий, учреждений и сторонних 

организаций, а также финансовое обеспечение реализации комплекса мер 

позволит повысить эффективность использования энергетических ресурсов. 
г) модернизация систем энергоснабжения, теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения. 
В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ             «О 

водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.02.2012 № 154 «Требования к схемам теплоснабжения, порядку 

их разработки и утверждения», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» 

схемы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения подлежат 

актуализации. 
Актуальность схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения 

влияет на эффективность функционирования жилищного хозяйства, 

инженерного обеспечения, их наличие поспособствует обеспечению населения 

коммунальными услугами нормативного качества и доступной стоимости при 

надежной и эффективной работе коммунальной инфраструктуры. 
2.6. Целью Подпрограммы 2 является: 
2.6.1 повышение качества и надежности предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению Петропавловск-Камчатского городского округа. 
Достижение вышеуказанной цели возможно посредством решения 

следующей задачи: 
а) Модернизация объектов теплоснабжения и электроснабжения в 

городском округе с целью снижения уровня износа и повышения эффективности 

работы инженерных коммуникаций путем реконструкции тепловых сетей в 

рамках перевода на централизованное горячее водоснабжение; капитального и 

текущего ремонта объектов тепло и электроснабжения. 
Системы отопления зданий, как правило, имеют непосредственное 

присоединение к тепловым сетям. Регулирование тепловой нагрузки в данных 

системах осуществляется централизованно в тепловых пунктах или на 

источниках теплоты. Результатом такого присоединения является, как правило, 

несоответствие температурных графиков теплоснабжающих организаций 

потребностям систем отопления зданий, приводящее к перетопам на протяжении 

большей части отопительного периода. 
При реконструкции и капитальных ремонтах тепловых сетей отдается 

приоритет к переходу на 4-х-трубную систему теплоснабжения городского 

округа. Вопрос оценки эффективности должен решаться с учетом затрат на 

транспортировку и возможностей их модернизации. 



В ходе застройки внутриквартальные инженерные сети теплоснабжения 

развивались хаотично и к проблемам низкого технического уровня сетей 

добавились организационно-правовые проблемы, обусловленные увеличением 

числа собственников, появлением организаций - посредников, а также 

значительным числом бесхозных объектов. 
Проблема неудовлетворительного технического состояния тепловых сетей 

обусловлена степенью износа сетей. 
Реконструкция, капитальный и текущий ремонта объектов тепло и 

электроснабжения поспособствует энергосбережению и позволит повысить 

энергетическую эффективность при производстве и передаче энергетических 

ресурсов. 
2.7. Целью Подпрограммы 3 является: 
2.7.1 обеспечение экологически безопасного размещения, 

обезвреживания и утилизации отходов, представляющих опасность для 

окружающей среды и предотвращение их вредного воздействия на окружающую 

среду и здоровье человека.  
Достижение вышеуказанной цели возможно посредством решения 

следующих задач: 
а) организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов; 
Сбор, вывоз, утилизация отходов и проведение санитарной обработки 

территории городского округа позволит предотвратить вредное воздействие 

накопленного объема твердых коммунальных отходов на окружающую среду и 

здоровье человека. 
б) реализация мероприятий, направленных на проведение агитационно-

просветительской работы среди населения на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа, в области экологического воспитания населения 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 
Организация субботников на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа позволит предотвратить опасность для окружающей среды. 
2.8.  Решение задач планируется провести в 1 этап в срок с 2019 по 2024 

годы. 
2.9. Срок реализации Программы составит 6 лет: с 2019 по 2024 годы. 
2.10. Достижение целей Программы посредством решения обозначенных 

задач в указанные сроки позволит получить следующие результаты: 
2.10.1  повышение уровня энергоэффективного развития экономики 

городского округа, в том числе повышение уровня удовлетворенности населения 

качеством теплоснабжения, водоснабжения, электроснабжения; 
2.10.2  повышение уровня удовлетворенности населения экологической 

ситуацией. 
2.11. Основными показателями планируемых результатов решения 

поставленных задач для достижения целей настоящей Программы являются: 
 

№ Наименование задач Наименование целевых Единица Значения целевых 



показателей (индикаторов) измерени

я 
показателей 

(индикаторов) 
до 

начала 
реализац

ии 
програм

мы 

в 

результате 
реализаци

и 
программ

ы 
1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 
Цель подпрограммы 1: Обеспечение энергоэффективного развития экономики городского округа 

1 

Задача 1 подпрограммы 1: 

Прекращение безучетного 

потребления и повышение 

эффективности 

использования топлива, 

энергии, воды в 

организациях, 

финансируемых из 

бюджета, создание условий 

для прекращения 

безучетного потребления 

ресурсов и внедрения 

энергоэффективных 

технологий на объектах 

энергетической 

инфраструктуры города и у 

некоммерческих 

потребителей 

Количество установленных 

индивидуальных приборов учета 

горячего водоснабжения на 

объектах муниципального 

жилищного фонда 

Штука 773 975 

Количество установленных 

индивидуальных приборов учета 

холодного водоснабжения на 

объектах муниципального 

жилищного фонда 

Штука 866 973 

Количество установленных 

индивидуальных приборов учета 

электроэнергии на объектах 

муниципального жилищного 

фонда 

Штука 380 561 

 Доля установленных приборов 

учета горячего водоснабжения от 

общей потребности 
Процент - 100 

Доля установленных приборов 

учета холодного водоснабжения 

от общей потребности 
Процент - 100 

Доля установленных приборов 

учета электроэнергии от общей 

потребности 
Процент - 100 

Количество жилых помещений, в 

которых ограничена подача 

холодного и горячего 

водоснабжения 

Штука - 454 

2 

Задача 2 подпрограммы 1: 

Снижение социально-
экономической 

напряженности, связанной 

с высокой стоимостью 

энергетических ресурсов, 

высокими тарифами на 

тепловую и электрическую 

энергию для потребителей 

Количество реализуемых 

муниципальных услуг и функций, 

в том числе по выполнению 

государственных полномочий 

Камчатского края 

Штука 

(нарастаю

щим 

итогом) 

3 2 

Уровень исполнения 

муниципальных услуг и функций, 

в том числе по выполнению 

государственных полномочий 

Камчатского края 

Процент 

(нарастаю

щим 

итогом) 

100 100 

Количество лицевых счетов, по 

которым предоставлены меры 

социальной поддержки населения 
Штука 612 005 605 615 

Количество лицевых счетов, по 

которым предоставлены 
Штука 639  513 512 349 



федеральные субсидии 

гражданам на оплату жилого 

помещения и коммунальных 

услуг 

3 

Задача 3 подпрограммы 1: 

Обеспечение единой 

информационной и 

пропагандистской 

политики администрации 

городского округа в 

отношении вопросов 

энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности. 

Количество образовательных 

учреждений, оснащенных 

автоматическими приборами 

погодного регулирования, а также 

оборудованием для комфортного 

пребывания детей в 

образовательных организациях в 

межотопительный период 

Штука 38 12 

Доля учреждений, в которых 

установлены автоматические 

приборы погодного 

регулирования, а также 

оборудование для комфортного 

пребывания детей в 

образовательных учреждениях в 

межотопительный период, от 

общего количества 

образовательных учреждений 

Процент 40,9 71,40 

Количество проектов на 

реконструкцию системы горячего 

водоснабжения в 

образовательных учреждениях 

Штука - 3 

Количество образовательных 

учреждений, в которых проведена 

реконструкция системы горячего 

водоснабжения 

Штука - 1 

4 

Задача 4 подпрограммы 1: 

Модернизация систем 

энергоснабжения, 

теплоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения.  

Количество проведенных 

актуализаций схемы 

теплоснабжения 
Штука 1 4 

Количество исполненных этапов 

муниципальных контрактов на 

выполнение работ/оказание услуг 

по актуализации схемы 

теплоснабжения 

Штука 1 4 

Количество проведенных 

актуализаций схемы 

водоснабжения и водоотведения 
Штука - 1 

Подпрограмма 2 «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства» 
Цель подпрограммы 2: Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных 

услуг населению Петропавловск-Камчатского городского округа 

5 

Задача 1 подпрограммы 2: 

Модернизация объектов 

теплоснабжения и 

электроснабжения в 

городском округе с целью 

снижения уровня износа и 

повышения эффективности 

работы инженерных 

коммуникаций путем 

реконструкции тепловых 

сетей в рамках перевода на 

Количество участков тепловых 

сетей к многоквартирным домам, 

на которых выполнены работы по 

реконструкции 

Штука 7 2 

Количество проектов по 

реконструкции участка тепловых 

сетей к многоквартирным домам 
Штука 5 2 

Протяженность замененных сетей 

теплоснабжения Километр 2,70 6,89 

Протяженность замененных сетей 

электроснабжения Километр 4,55 0,65 



 
2.12.  Основными целями государственной политики в сфере жилищно-

коммунального хозяйства в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 

Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-

централизованное горячее 

водоснабжение; 

капитального и текущего 

ремонта объектов тепло и 

электроснабжения 

Количество приобретенных и 

установленных резервных 

источников электроснабжения на 

объектах теплоснабжения 

Штука 3 6 

Количество проведенных 

мероприятий по капитальному 

ремонту объектов теплосетевого 

хозяйства в целях исполнения 

предписаний контролирующих и 

надзорных органов (в том числе 

проектные и изыскательские 

работы, государственная 

экспертиза проектной 

документации) 

Штука 1 8 

Подпрограмма 3 «Ликвидация экологического ущерба от накопленного объема бытовых и 

промышленных отходов». 
Цель подпрограммы 3: Обеспечение экологически безопасного размещения, обезвреживания и 

утилизации отходов, представляющих опасность для окружающей среды и предотвращение их 

вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека 

6 

Задача 1 подпрограммы 3: 

Организация деятельности 

по накоплению (в том 

числе раздельному 

накоплению), сбору, 

транспортированию, 

обработке, утилизации, 

обезвреживанию, 

захоронению твердых 

коммунальных отходов

   

Площадь территории городского 

округа, на которой проведены 

мероприятия по дератизации и 

дезинфекции 

Тысяча 

квадратн

ых 

метров 

1 277,83 1 403,04 

Площадь территории городского 

округа, не принадлежащая 

домовладениям, на которой 

проведены мероприятия по 

покосу и уборке территории 

Тысяча 

квадратн

ых 

метров 

7,95 25,86 

Количество муниципальных 

контрактов, заключенных с целью 

выявления случаев причинения 

вреда окружающей среде при 

размещении бесхозяйных 

отходов, в том числе твердых 

коммунальных отходов, и 

ликвидации последствий такого 

вреда 

Штука - 28 

7 

Задача 2 подпрограммы 3: 

Реализация мероприятий, 

направленных на 

проведение агитационно-
просветительской работы 

среди населения на 

территории Петропавловск-
Камчатского городского 

округа, в области 

экологического воспитания 

населения Петропавловск-
Камчатского городского 

округа 

Количество организованных 

субботников Штука 453 826 

Количество объектов, убираемых 

на субботниках Штука 453 3 321 



коммунальных услуг» являются повышение качества жизни населения путем 

повышения качества и надежности жилищно-коммунальных услуг, а также 

обеспечение их доступности для населения. 
Понятия качества и надежности жилищно-коммунальных услуг включают 

в себя безопасные и благоприятные условия проживания граждан в 

многоквартирных домах и жилых домах, бесперебойное предоставление услуг 

по отоплению, горячему и холодному водоснабжению, водоотведению, 

электроснабжению, обращению с твердыми коммунальными отходами в 

соответствии с санитарными нормами и правилами, и другими обязательными 

требованиями, установленными законодательством Российской Федерации. 
Жилищно-коммунальное хозяйство - одна из базовых отраслей российской 

экономики, обеспечивающая население жизненно важными услугами, и имеет 

огромный потенциал повышения эффективности. 
При высокой стоимости коммунальных ресурсов и большом объеме их 

потребления даже относительно небольшие улучшения ситуации в области 

предоставления коммунальных услуг, могут ощутимо сказаться на бюджете как 

граждан, так и городского округа. 
Решение комплекса мероприятий в рамках Программы позволит повысить 

качество и надежность жилищно-коммунальных услуг. 
2.13.  На процесс реализации данной программы могут оказать негативное 

влияние такие факторы как: 
- недостатки в работе исполнителей мероприятий Программы; 
- неисполнение (неполное исполнение) обязательств контрагентами; 
- обстоятельства непреодолимой силы (стихийные бедствия, военные 

конфликты, техногенные катастрофы). 
Основными путями минимизации рисков доступными для 

муниципального заказчика и исполнителей мероприятий являются: 
- квалифицированный мониторинг хода исполнения мероприятий 

Программы и своевременное внесение в Программу изменений; 
- своевременное принятие мер по устранению выявленных в процессе 

мониторинга несоответствий и недостатков и обеспечение функционирования 

системы ответственности. 
 
 

 



 
Приложение 3 

 к постановлению администрации 
 Петропавловск-Камчатского городского округа 

 от 14.08.2020 № 1447 
 

Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
 

3.1. Для наиболее полного и результативного решения поставленных задач необходимо финансирование в размере                       
2 452 217,43000 тысяч рублей (далее – тыс. рублей).  

3.2. Обеспечение процесса реализации программы планируется произвести за счет бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа и краевого бюджета.  
3.3. Привлечение финансирования из краевого бюджета возможно в рамках реализации государственной программы 

Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных 

пунктов Камчатского края коммунальными услугами», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 

29.11.2013 № 525-П. 
3.4. Внебюджетные источники отсутствуют. 
3.5. Ресурсное обеспечение программы: 

Наименование 

источника 

Объем 

финансовых 

средств, тыс. 
рублей 

В том числе по годам Описание механизма привлечения, ссылки на 

соглашения, другие подтверждающие документы 

всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Бюджет 

Петропавловск- 
Камчатского 

городского 

округа 

893 477,57449 138 417,58865 212 535,10690 152 699,28530 152 614,53426 118 605,52969 118 605,52969 

Утверждается решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа о 

бюджете Петропавловск-Камчатского городского 

округа в рамках соответствующей статьи расходов 

бюджета городского округа. 

Краевой бюджет 1 558 739,85551 355 336,37336 315 692,84615 445 149,58400 442 561,05200 0,00000 0,00000 

Соглашение администрации ПКГО                                       

с Министерством жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики Камчатского края                         

«О реализации закона Камчатского края о краевом 

бюджете на текущий финансовый год и на плановый 

период», «О предоставлении субвенции из краевого 

бюджета бюджету муниципального образования в 

Камчатском крае»  
2019 год - от 10.01.2019 № 1/11-С, от 21.01.2019                          
№ 10-ПК 
2020 год - от 07.02.2020 № 1/22-С, от 23.01.2020                        
№ 13-ПК 

Итого: 2 452 217,43000 493 753,96201 528 227,95305 597 848,86930 595 175,58626 118 605,52969 118 605,52969  
 



Приложение 4 
 к постановлению администрации 

 Петропавловск-Камчатского городского округа 
 от 14.08.2020 № 1447 

 
 

Раздел 4. Программные и инвестиционные мероприятия, сроки их реализации 
 

4.1.  Решение задач Программы предполагает реализацию программных и 

инвестиционных мероприятий. 
4.2. Для решения задачи 1 подпрограммы 1 «Прекращение безучетного 

потребления и повышение эффективности использования топлива, энергии, воды в 

организациях, финансируемых из бюджета, создание условий для прекращения 

безучетного потребления ресурсов и внедрения энергоэффективных технологий на 

объектах энергетической инфраструктуры города и у некоммерческих 

потребителей» в целях обеспечения энергоэффективного развития экономики 

городского округа планируется реализовать следующее мероприятие: 
4.2.1 Организация учета потребления коммунальных ресурсов (период 

реализации: 2019 - 2024 годы). 
Программное мероприятие включает в себя комплекс следующих мер:  

 - проведение мероприятий по установке, замене индивидуальных приборов 

учета на объектах муниципального жилищного фонда; 
- ограничение подачи коммунальных ресурсов в муниципальные жилые 

помещения. 
В соответствии с пунктом 81 Правил предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 

домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации                          

от 06.05.2011 № 354, оснащение жилого или нежилого помещения приборами учета, 

ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая 

эксплуатация, сохранность и своевременная замена должны быть обеспечены 

собственником жилого или нежилого помещения. 
С целью реализации мероприятий по установке, замене индивидуальных 

приборов учета на объектах муниципального жилищного фонда Управление 

коммунального хозяйства и жилищного фонда принимает заявления на установку 

индивидуальных приборов учета от нанимателей муниципального жилищного 

фонда и в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» организовывает процедуры закупки 
(является Заказчиком), по результатам которых определяются поставщики и 

заключаются муниципальные контракты на поставку (с установкой) 

индивидуальных приборов учета. 
Возмещение денежных средств собственникам и нанимателям жилых 

помещений за установку и поверку индивидуальных приборов учета не 

предусмотрено. 
В соответствии с пунктом 56 Правил предоставления коммунальных услуг 



собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 

домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации                          

от 06.05.2011 № 354, при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом 

помещении граждан объем коммунальных услуг рассчитывается с учетом 

количества собственников такого помещения. 
В целях сокращения расходов по оплате услуг холодного и горячего 

водоснабжения, поставляемых в муниципальные жилые помещения, 

расположенные в расселённых, расселяемых, аварийных жилых домах, 

Управлением коммунального хозяйства и жилищного фонда в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» заключаются муниципальные контракты на ограничение подачи холодного и 

горячего водоснабжения (видимый разрыв на отводах стояков горячего и холодного 

водоснабжения) в муниципальных жилых помещениях, расположенных в 

расселённых, расселяемых, аварийных жилых домах с составлением акта 

визуального осмотра в присутствии представителя ресурсоснабжающей 

организации. 
4.3.  Для решения задачи 2 подпрограммы 1 «Снижение социально-

экономической напряженности, связанной с высокой стоимостью энергетических 

ресурсов, высокими тарифами на тепловую и электрическую энергию для 

потребителей» в целях обеспечения энергоэффективного развития экономики 

городского округа планируется реализовать следующие мероприятия: 
4.3.1 Обеспечение реализации муниципальных услуг и функций, в том числе 

по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание 

муниципальных учреждений городского округа) (период реализации: 2019 - 2024 
годы). 

Муниципальные услуги и функции реализует муниципальное автономное 

учреждение «Расчетно-кассовый центр по жилищно-коммунальному хозяйству 

города Петропавловска-Камчатского».  
4.3.2 Предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки 

населения (период реализации: 2019 - 2024 годы). 
Программное мероприятие включает в себя комплекс следующих мер:  
а) организация предоставления мер муниципальной социальной поддержки 

отдельным категориям граждан, проживающим на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа, при оплате жилого помещения и коммунальных 

услуг в соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 06.05.2013 № 56-нд. 
Уполномоченной организацией по установлению права граждан на получение 

социальной поддержки, а также по расчету величины социальной поддержки, по 

перечислению гражданам социальной поддержки является муниципальное 

автономное учреждение «Расчетно-кассовый центр по жилищно-коммунальному 

хозяйству города Петропавловска-Камчатского» 
б) расходы на выполнение государственных полномочий Камчатского края по 

вопросам предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг в соответствии с постановлением Правительства Российской 



Федерации от 14.12.2005 № 761. 
Статьями 159 и 160 Жилищного кодекса Российской Федерации 

предусмотрены предоставление субсидий гражданам на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг, а также компенсации расходов на оплату жилых помещений 

и коммунальных услуг за счет средств соответствующих бюджетов. 
Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг утверждены постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14.12.2005 № 761. 
Порядок перечисления (выплаты, вручения) гражданам субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг утвержден постановлением 

Правительства Камчатского края от 09.07.2009 № 275-П. 
Законом Камчатского края от 03.12.2007 № 695 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований государственными 

полномочиями Камчатского края по вопросам предоставления гражданам субсидий 

на оплату жилых помещений и коммунальных услуг» Петропавловск-Камчатский 

городской округ наделен государственными полномочиями по предоставлению 

гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 
Оформление субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

осуществляет муниципальное автономное учреждение «Расчетно-кассовый центр 

по жилищно-коммунальному хозяйству города Петропавловска-Камчатского». 
4.4. Для решения задачи 3 подпрограммы 1 «Обеспечение единой 

информационной и пропагандистской политики администрации городского округа 

в отношении вопросов энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности» в целях обеспечения энергоэффективного развития экономики 

городского округа планируется реализовать следующие мероприятия: 
4.4.1  Приобретение в муниципальную собственность и установка объектов 

движимого имущества (период реализации: 2019 - 2020 годы). 
Программное мероприятие включает в себя оснащение образовательных 

учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа автоматическими 

приборами погодного регулирования, а также оборудованием для комфортного 

пребывания детей в образовательных учреждений в межотопительный период. 
4.4.2  Содержание, капитальный, текущий ремонт объектов нежилого фонда 

муниципальной собственности (период реализации: 2019 год). 
Программное мероприятие включает в себя создание системы 

стимулирования энергосбережения в учреждениях бюджетной сферы, 

финансирования энергосбережения на возвратной основе путем проведения 

информационного, технического и учебного сопровождения работы по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности. 
4.5.  Для решения задачи 4 подпрограммы 1 «Модернизация систем 

энергоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения» в целях 

обеспечения энергоэффективного развития экономики городского округа 

планируется реализовать следующее мероприятие: 
4.5.1 Научно-исследовательские услуги и разработка документов 

комплексного развития городского округа (период реализации: 2019 - 2022 годы). 
Программное мероприятие включает в себя комплекс следующих мер:  



- актуализация схемы теплоснабжения Петропавловск-Камчатского 

городского округа с электронной моделью. 
- актуализация схемы водоснабжения и водоотведения Петропавловск-

Камчатского городского округа с электронной моделью. 
В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ                 «О 

водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.02.2012 № 154 «Требования к схемам теплоснабжения, порядку их 

разработки и утверждения», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» схемы 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения подлежат актуализации. 
Актуальность схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения влияет 

на эффективность функционирования жилищного хозяйства, инженерного 

обеспечения, их наличие поспособствует обеспечению населения коммунальными 

услугами нормативного качества и доступной стоимости при надежной и 

эффективной работе коммунальной инфраструктуры. 
Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

организовывает процедуры закупки (является Заказчиком), по результатам которых 

определяются подрядчики и заключаются муниципальные контракты на 
выполнение работ по актуализации схемы водоснабжения и водоотведения, 
теплоснабжения Петропавловск-Камчатского городского округа. 

4.6.  Ожидаемыми результатами реализации мероприятий подпрограммы 

являются: 
- сокращение потерь энергетических ресурсов при их производстве и передаче, 

в том числе в системах коммунальной инфраструктуры; 
- сокращение расходов, связанных с использованием энергетических 

ресурсов; 
- снижение потерь тепловой энергии, потерь в системах водоснабжения и 

водоотведения; 
- проведение пропаганды энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в городском округе. 
Реализация мероприятий подпрограммы окажет положительное влияние на 

социально-экономическое развитие городского округа, так как позволит обеспечить 

энергоэффективное развитие экономики городского округа. 
4.7.  Рисками, возникновение которых будет препятствовать получению 

планируемых результатов или минимизировать эффект от их получения являются: 
- неисполнение мероприятий по вине исполнителей мероприятий программы 

и/или по вине исполнителей, подрядчиков, поставщиков по муниципальным 

контрактам. 
4.8.  Обоснование затрат по мероприятиям Подпрограммы 1 определено 

приказом Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 
4.9. Обеспечение эффективности расходования бюджетных средств 



планируется достигнуть путем контроля над их целевым использованием 

исполнителями мероприятий Программы и своевременным внесением 

корректировок в объемы финансирования по факту выполненных работ. 
4.10.  Исполнителями и главными распорядителями бюджетных средств, 

Подпрограммы 1 являются Управление коммунального хозяйства и жилищного 

фонда и Управление образования администрации городского округа. 
4.11.  Основными показателями эффективности реализации указанных 

мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 
 



№ Наименование 

мероприятия 
Наименование целевых 

показателей (индикаторов) 
Единица 

измерения 
Значения целевых показателей (индикаторов) 

Базовые 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности». 
Цель 1 подпрограммы 1: Обеспечение энергоэффективного развития экономики городского округа 

Задача 1 подпрограммы 1: Прекращение безучетного потребления и повышение эффективности использования топлива, энергии, воды в организациях, 

финансируемых из бюджета, создание условий для прекращения безучетного потребления ресурсов и внедрения энергоэффективных технологий на объектах 

энергетической инфраструктуры города и у некоммерческих потребителей 
Программные мероприятия 

1 

Организация 

учета 

потребления 

коммунальных 

ресурсов 

Количество установленных 

индивидуальных приборов учета 

горячего водоснабжения на 

объектах муниципального 

жилищного фонда 

Штука 773 52 123 150 150 250 250 

Количество установленных 

индивидуальных приборов учета 

холодного водоснабжения на 

объектах муниципального 

жилищного фонда 

Штука 866 53 120 150 150 250 250 

Количество установленных 

индивидуальных приборов учета 

электроэнергии на объектах 

муниципального жилищного 

фонда 

Штука 380 61 60 50 50 170 170 

Доля установленных приборов 

учета горячего водоснабжения от 

общей потребности 
Процент - - 100 100 100 100 100 

Доля установленных приборов 

учета холодного водоснабжения 

от общей потребности 
Процент - - 100 100 100 100 100 

Доля установленных приборов 

учета электроэнергии от общей 

потребности 
Процент - - 100 100 100 100 100 

Количество жилых помещений, в 

которых ограничена подача 

холодного и горячего 

водоснабжения 

Штука - - 454 - - - - 



Задача 2 подпрограммы 1: Снижение социально-экономической напряженности, связанной с высокой стоимостью энергетических ресурсов, высокими 

тарифами на тепловую и электрическую энергию для потребителей 
Программные мероприятия 

2 

Обеспечение 

реализации 

муниципальных 

услуг и функций, 

в том числе по 

выполнению 

государственных 

полномочий 

Камчатского края 

Количество реализуемых 

муниципальных услуг и функций, 

в том числе по выполнению 

государственных полномочий 

Камчатского края 

Штука 

(нарастающим 

итогом) 
3 2 2 2 2 2 2 

Уровень исполнения 

муниципальных услуг и функций, 

в том числе по выполнению 

государственных полномочий 

Камчатского края 

Процент 

(нарастающим 

итогом) 
100 100 100 100 100 100 100 

3 

Предоставление 

социальных 

гарантий и мер 

социальной 

поддержки 

населения 

Количество лицевых счетов, по 

которым предоставлены меры 

социальной поддержки населения 
Штука 612 005 96 615 101 000 101 000 101 000 103 000 103 000 

Количество лицевых счетов, по 

которым предоставлены 

федеральные субсидии гражданам 

на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 

Штука 639 513 116 349 132 000 132 000 132 000 - - 

Задача 3 подпрограммы 1: Обеспечение единой информационной и пропагандистской политики администрации городского округа в отношении вопросов 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности.  
Программные мероприятия 

4 

Приобретение в 

муниципальную 

собственность и 

установка 

объектов 

движимого 

имущества 

Количество образовательных 

учреждений, оснащенных 

автоматическими приборами 

погодного регулирования, а также 

оборудованием для комфортного 

пребывания детей в 
образовательных организациях в 

межотопительный период 

Штука 38 6 6 - - - - 

Доля учреждений, в которых 

установлены автоматические 

приборы погодного 

регулирования, а также 

оборудование для комфортного 

пребывания детей в 

Процент 40,9 51,8 71,40 - - - - 



образовательных учреждениях в 

межотопительный период, от 

общего количества 

образовательных учреждений 

5 

Содержание, 

капитальный, 

текущий ремонт 

объектов 

нежилого фонда 

муниципальной 

собственности 

Количество проектов на 

реконструкцию системы горячего 

водоснабжения в 

образовательных учреждениях 

Штука - 3 - - - - - 

Количество образовательных 

учреждений, в которых проведена 

реконструкция системы горячего 

водоснабжения 

Штука - 1 - - - - - 

Задача 4 подпрограммы 1: Модернизация систем энергоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения. 
Программные мероприятия 

6 

Научно-
исследовательски

е услуги и 

разработка 

документов 

комплексного 

развития 

городского округа 

Количество проведенных 

актуализаций схемы 

теплоснабжения 
Штука 1 1 1 1 1 - - 

Количество исполненных этапов 

муниципальных контрактов на 

выполнение работ/оказание услуг 

по актуализации схемы 

теплоснабжения 

Штука 1 1 1 1 1 - - 

Количество проведенных 

актуализаций схем 

водоснабжения и водоотведения 
Штука - - 1 - - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 



 



 
4.12. Для решения задачи 1 подпрограммы 2 «Модернизация объектов 

теплоснабжения и электроснабжения в городском округе с целью снижения уровня 

износа и повышения эффективности работы инженерных коммуникаций путем 

реконструкции тепловых сетей в рамках перевода на централизованное горячее 

водоснабжение; капитального и текущего ремонта объектов тепло                                       и 

электроснабжения» в целях повышения качества и надежности предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению Петропавловск-Камчатского городского 

округа планируется реализовать следующие мероприятия: 
4.12.1  Осуществление капитальных вложений в объекты теплоснабжения                  

и энергоснабжения; 
В соответствии с пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации способом финансового обеспечения капитальных вложений в объекты и 

системы жизнеобеспечения, отнесенные в установленном порядке к объектам 

муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа 

является осуществление бюджетных инвестиций в целях реконструкции                           
и строительства сетей теплоснабжения, на основании решения о подготовке                        
и реализации бюджетных инвестиций, утверждаемого правовым актом 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 
 

№  

Наименование объекта 

капитального строительства 

согласно проектной 

документации 

(инвестиционного проекта) 

Направление 

инвестирования 

Мощность (прирост 

мощности) объекта 

капитального строительства, 

подлежащая вводу, основные 

технические характеристики и 

назначение объекта 

недвижимого имущества 

Срок ввода в 

эксплуатацию 

(приобретения) 

объекта 

капитального 

строительства  

1 

Тепловые сети в рамках 

перевода многоквартирных 

жилых домов на 

централизованное горячее 

водоснабжение на объекте 

«Сооружение тепловые сети 

первого и второго контура 

от ЦТП-321» к жилым 

домам № 3,10,12 по улице 

Кирдищева, к жилым домам 

№ 2, 4, 5, 6, 7, 9 по улице 

Николаевой-Терешковой 

В.В., к жилым домам № 

29,31,33 по проспекту 

Циолковского в городе 

Петропавловске-Камчатском 

реконструкция, в 

т.ч. проектные 

работы и 

проведение 

экспертизы, в 

рамках перевода 

жилых домов на 

централизованно

е горячее 

водоснабжение 

 
подключение 

многоквартирных домов к 

централизованному горячему 

водоснабжению на объекте: 

«Сооружение тепловые сети 

первого и второго контура от 

ЦТП-321» к жилым домам № 

3,10,12 по улице Кирдищева, к 

жилым домам № 2, 4, 5, 6, 7, 9 

по улице Николаевой-
Терешковой В.В., к жилым 

домам № 29,31,33 по 

проспекту Циолковского в 

городе Петропавловске-
Камчатском 

 

2020-2024 

общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе: 
Всего, в том числе по годам: 4 740,77633 

2020 4 740,77633 

проектно-сметная документация Всего, в том числе по годам: 4 052,89133 
2020 4 052,89133 

государственная экспертиза проектно-сметной 

документации 
Всего, в том числе по годам: 687,88500 

2020 687,88500 



2 

Тепловые сети в 

рамках перевода 

многоквартирных 

жилых домов на 

централизованное 

горячее 

водоснабжение на 

объекте 

«Сооружение Здание 

ЦТП 109 квартала с 

тепловыми сетями в 

двухтрубном 

исчислении от здания 

ЦТП 109 квартала», 

расположенных по 

адресам:  
№ 7, 13, 15, 17, 19, 

21, 25, 27, 29, 31, 33, 
35, 37, 39 по улице 

Абеля в городе 

Петропавловске-
Камчатском 

реконструкция, в т.ч. 

проектные работы и 

проведение экспертизы, 

в рамках перевода 

жилых домов на 

централизованное 

горячее водоснабжение 

Подключение 

многоквартирных домов к 

централизованному горячему 

водоснабжению на объекте: 

«Сооружение Здание ЦТП 109 

квартала с тепловыми сетями 

в двухтрубном исчислении от 

здания ЦТП 109 квартала», 

расположенных по адресам: 
№ 7, 13, 15, 17, 19, 21, 25, 27, 
29, 31, 33, 35, 37, 39 по улице 

Абеля в городе 

Петропавловске-Камчатском 

2020-2023 

общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе: 
Всего, в том числе по годам: 14 397,99738 

2020 14 397,99738 

проектно-сметная документация Всего, в том числе по годам: 12 210,73438 
2020 12 210,73438 

государственная экспертиза проектно-сметной 

документации 
Всего, в том числе по годам: 2 187,26300 

2020 2 187,26300 
 
4.12.2 Содержание, капитальный, текущий ремонт объектов теплоснабжения 

и электроснабжения (период реализации: 2019 - 2024 годы). 
Программное мероприятие включает в себя комплекс следующих мер:  
- мероприятия по замене ветхих инженерных сетей теплоснабжения (в том 

числе подготовка аукционной документации и проведение экспертизы 

выполненных работ); 
- приобретение и установка резервных источников электроснабжения на 

объектах теплоснабжения; 
- мероприятия по замене ветхих инженерных сетей электроснабжения (в том 

числе подготовка аукционной документации и проведение экспертизы 

выполненных работ); 
- мероприятия, направленные на ремонт ветхих и аварийных сетей, в том числе 

разработка проектно-сметной документации, проведение экспертиз, строительный 

контроль; 
- мероприятия по проведению капитального ремонта объектов теплосетевого 

хозяйства в целях исполнения предписаний контролирующих и надзорных органов 

(в том числе проектные и изыскательские работы, государственная экспертиза 

проектной документации); 
Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 



организовывает процедуры закупки (является Заказчиком), по результатам которых 

определяются подрядчики и заключаются муниципальные контракты на поставку и 

выполнение работ по ремонту. 
4.13. Реконструкция, капитальный и текущий ремонта объектов тепло и 

электроснабжения поспособствует энергосбережению и позволит повысить 

энергетическую эффективность при производстве и передаче энергетических 

ресурсов. 
4.14. Рисками, возникновение которых будет препятствовать получению 

планируемых результатов или минимизировать эффект от их получения являются: 
- неисполнение мероприятий по вине исполнителей мероприятий программы 

и/или по вине исполнителей, подрядчиков, поставщиков по муниципальным 

контрактам. 
4.15. Обоснование затрат по мероприятиям Подпрограммы 2 определено 

приказом Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 
4.16. Обеспечение эффективности расходования бюджетных средств 

планируется достигнуть путем контроля над их целевым использованием 

исполнителями мероприятий Программы и своевременным внесением 

корректировок в объемы финансирования по факту выполненных работ. 
4.17. Исполнителями и главными распорядителями бюджетных средств 

Подпрограммы 2 являются Управление коммунального хозяйства и жилищного 

фонда и Управление архитектуры, градостроительства и земельных отношений. 
4.18. Основными показателями эффективности реализации указанных 

мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 



 

№ Наименование 
мероприятия 

Наименование целевых 
показателей (индикаторов) 

Единица 
измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

Базовые 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 2 «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства». 

Цель подпрограммы 2: Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

Задача 1 подпрограммы 2: Модернизация объектов теплоснабжения и электроснабжения в городском округе с целью снижения уровня износа и повышения 

эффективности работы инженерных коммуникаций путем реконструкции тепловых сетей в рамках перевода на централизованное горячее водоснабжение; 

капитального и текущего ремонта объектов тепло и электроснабжения 

Инвестиционные мероприятия 

1 
Осуществление капитальных 

вложений в объекты теплоснабжения 

и электроснабжения 

Количество участков тепловых сетей к многоквартирным 

домам, на которых выполнены работы по реконструкции Штука 7 - 2 - - - - 

Количество проектов по реконструкции участка тепловых 

сетей к многоквартирным домам Штука 5 - 2 - - - - 

Программные мероприятия 

2 
Содержание, капитальный, текущий 

ремонт объектов теплоснабжения и 

электроснабжения 

Протяженность замененных сетей теплоснабжения Километр 2,70 1,91 1,86 1,60 1,50 0,01 0,01 

Протяженность замененных сетей электроснабжения Километр 4,55 0,39 - - - 0,13 0,13 

Количество приобретенных и установленных резервных 

источников электроснабжения на объектах 

теплоснабжения 
Штука 3 - 1 2 1 1 1 

Количество проведенных мероприятий по капитальному 

ремонту объектов теплосетевого хозяйства в целях 

исполнения предписаний контролирующих и надзорных 

органов (в том числе проектные и изыскательские работы, 

государственная экспертиза проектной документации) 

Штука 1 1 7 - - - - 



4.19. Для решения задачи 1 подпрограммы 3 «Организация деятельности по 

накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 

обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 

отходов» в целях обеспечения экологически безопасного размещения, 

обезвреживания и утилизации отходов, представляющих опасность для 

окружающей среды и предотвращение их вредного воздействия на окружающую 

среду и здоровье человека планируется реализовать следующее мероприятие: 
4.19.1  Сбор, вывоз, утилизация отходов и санитарная обработка (период 

реализации: 2019 - 2024 годы). 
Программное мероприятие включает в себя комплекс следующих мер:  

 - содержание территорий, не принадлежащих домовладениям;  
- дератизация и дезинфекция территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 
- выявление случаев причинения вреда окружающей среде при размещении 

бесхозяйных отходов, в том числе твердых коммунальных отходов, и ликвидация 

последствий такого вреда; 
- создание доступной системы накопления (раздельного накопления) отходов, 

в том числе твердых коммунальных отходов. 
В процессе ликвидации несанкционированных свалок, очистки береговой 

линии Авачинской бухты, ручьев и зеленых зон, расположенных на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа, привлекаются специализированные 

подрядные организации, осуществляющие услуги по сбору и вывозу отходов, и 

волонтеров, заинтересованных в решении экологических проблем городского 

округа. 
Мероприятие планируется осуществлять ежегодно в летне-осенний период на 

протяжении срока реализации Программы. 
4.20. Для решения задачи 2 подпрограммы 3 «Реализация мероприятий, 

направленных на проведение агитационно-просветительской работы среди 

населения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, в области 

экологического воспитания населения Петропавловск-Камчатского городского 

округа» в целях обеспечения экологически безопасного размещения, 

обезвреживания и утилизации отходов, представляющих опасность для 

окружающей среды и предотвращение их вредного воздействия на окружающую 

среду и здоровье человека планируется реализовать следующее мероприятие: 
4.20.1  организация муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, 

фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, 

праздничные мероприятия, гуляния, субботники, учения, чествование, акции, 

реализация программ и проектов) (период реализации: 2019 - 2024 годы). 
С целью реализации мероприятия на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа организовываются субботники. 
4.21. Реализация мероприятий приведет к уменьшению количества 

несанкционированных свалок бытовых и промышленных отходов, предотвращению 

загрязнения окружающей среды и устранению предпосылок к возникновению 

чрезвычайных экологических ситуаций на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 



4.22. Рисками, возникновение которых будет препятствовать получению 

планируемых результатов или минимизировать эффект от их получения являются: 
- неисполнение (неполное исполнение) обязательств контрагентами по 

муниципальным контрактам и гражданско-правовым договорам, заключенным для 

муниципальных нужд. 
4.23. Обоснование затрат по мероприятиям Подпрограммы 3 определено 

приказом Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 
4.24. Обеспечение эффективности расходования бюджетных средств 

планируется достигнуть путем контроля над их целевым использованием 

исполнителями мероприятий Программы и своевременным внесением 

корректировок в объемы финансирования по факту выполненных работ. 
4.25. Исполнителями и главными распорядителями бюджетных средств, 

Подпрограммы 3 являются Управление дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 

муниципальное казенное учреждение «Служба благоустройства Петропавловск-
Камчатского городского округа». 

4.26. Основными показателями эффективности реализации указанных 

мероприятий в процессе получения планируемых результатов являются: 



№ 

пун

кта 
Наименование мероприятия Наименование целевых 

показателей (индикаторов) 
Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 
(индикаторов) 

базовые 
по годам реализации программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 3: «Ликвидация экологического ущерба от накопленного объема бытовых и промышленных отходов». 
Цель подпрограммы 3: Обеспечение экологически безопасного размещения, обезвреживания и утилизации отходов, представляющих опасность для окружающей 

среды и предотвращение их вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека  
Задача 1 подпрограммы 3: Организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов 
Программные мероприятия 

1 
Сбор, вывоз, утилизация 

отходов и санитарная 

обработка 

Площадь территории городского округа, на 

которой проведены мероприятия по 

дератизации и дезинфекции 

Тысяча 

квадратных 

метров 
1 277,83 292,30 292,30 292,30 292,30 116,92 116,92 

Площадь территории городского округа, не 

принадлежащая домовладениям, на которой 

проведены мероприятия по покосу и уборке 

территории 

Тысяча 

квадратных 

метров 
7,95 4,90 4,30 6,50 6,50 1,83 1,83 

Количество муниципальных контрактов, 
заключенных с целью выявления случаев 

причинения вреда окружающей среде при 

размещении бесхозяйных отходов, в том числе 

твердых коммунальных отходов, и ликвидации 

последствий такого вреда 

Штука - 7 7 7 7 - - 

Задача 2 подпрограммы 3: Реализация мероприятий, направленных на проведение агитационно-просветительской работы среди населения на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа, в области экологического воспитания населения Петропавловск-Камчатского городского округа 
Программные мероприятия 

2 

Организация муниципальных 

мероприятий (смотры, 

конкурсы, фестивали, 

выставки, ярмарки, семинары, 

круглые столы, соревнования, 

праздничные мероприятия, 

гуляния, субботники, учения, 

чествование, акции, реализация 

программ и проектов) 

Количество организованных субботников Штука 453 135 135 135 135 143 143 

Количество объектов, убираемых на 

субботниках Штука 453 135 900 1 000 1 000 143 143 



4.4. Перечень мероприятий программы с указанием исполнителей, сроков 

исполнения, объемов финансирования по источникам и годам реализации 

программы, главных распорядителей бюджетных средств, представлен в 

приложении. 
 
 
 
 

 



федеральный 

бюджет
краевой бюджет

бюджет городского 

округа

внебюджетные 

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2019-2024, в том числе по годам: 2 452 217,43000 0,00000 1 558 739,85551 893 477,57449 0,00000

2019 493 753,96201 0,00000 355 336,37336 138 417,58865 0,00000

2020 528 227,95305 0,00000 315 692,84615 212 535,10690 0,00000

2021 597 848,86930 0,00000 445 149,58400 152 699,28530 0,00000

2022 595 175,58626 0,00000 442 561,05200 152 614,53426 0,00000

2023 118 605,52969 0,00000 0,00000 118 605,52969 0,00000

2024 118 605,52969 0,00000 0,00000 118 605,52969 0,00000

2020, в том числе по годам: 19 138,77371 0,00000 0,00000 19 138,77371 0,00000
2020 19 138,77371 0,00000 0,00000 19 138,77371 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 2 433 078,65629 0,00000 1 558 739,85551 874 338,80078 0,00000
2019 493 753,96201 0,00000 355 336,37336 138 417,58865 0,00000
2020 509 089,17934 0,00000 315 692,84615 193 396,33319 0,00000
2021 597 848,86930 0,00000 445 149,58400 152 699,28530 0,00000
2022 595 175,58626 0,00000 442 561,05200 152 614,53426 0,00000
2023 118 605,52969 0,00000 0,00000 118 605,52969 0,00000
2024 118 605,52969 0,00000 0,00000 118 605,52969 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 2 188 742,15804 0,00000 1 499 629,11035 689 113,04769 0,00000
2019 437 304,40542 0,00000 329 141,98520 108 162,42022 0,00000
2020 425 291,43910 0,00000 303 121,12515 122 170,31395 0,00000
2021 553 620,39382 0,00000 433 683,00000 119 937,39382 0,00000
2022 553 620,39382 0,00000 433 683,00000 119 937,39382 0,00000
2023 109 452,76294 0,00000 0,00000 109 452,76294 0,00000
2024 109 452,76294 0,00000 0,00000 109 452,76294 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 2 188 742,15804 0,00000 1 499 629,11035 689 113,04769 0,00000
2019 437 304,40542 0,00000 329 141,98520 108 162,42022 0,00000
2020 425 291,43910 0,00000 303 121,12515 122 170,31395 0,00000
2021 553 620,39382 0,00000 433 683,00000 119 937,39382 0,00000
2022 553 620,39382 0,00000 433 683,00000 119 937,39382 0,00000
2023 109 452,76294 0,00000 0,00000 109 452,76294 0,00000
2024 109 452,76294 0,00000 0,00000 109 452,76294 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 9 954,28876 0,00000 0,00000 9 954,28876 0,00000
2019 583,78100 0,00000 0,00000 583,78100 0,00000
2020 1 812,30776 0,00000 0,00000 1 812,30776 0,00000
2021 1 233,10000 0,00000 0,00000 1 233,10000 0,00000
2022 1 233,10000 0,00000 0,00000 1 233,10000 0,00000
2023 2 546,00000 0,00000 0,00000 2 546,00000 0,00000
2024 2 546,00000 0,00000 0,00000 2 546,00000 0,00000

УКХиЖФ, УО

УКХиЖФ,  УДХТиБ, УАГИЗО, УОПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

УКХиЖФ УКХиЖФ

ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1:

Управление дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа -муниципальное 

учреждение (далее - УДХТиБ), Муниципальное 

казенное учреждение "Служба благоустройства города 

Петропавловск-Камчатского (далее МКУ "СБ"), 

Управление коммунального хозяйства и жилищного 

фонда  администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее - УКХиЖФ), Управление 

архитектуры, градостроительства и земельных 

отношений администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - муниципальное 

учреждение (далее - УАГИЗО), Управление 

образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - УО), 

Муниципальное автономное учреждение "Расчетно-

кассовый центр по жилищно-коммунальному 

хозяйству города Петропавловска-Камчатского" 

(далее - МАУ "РКЦ")

УКХиЖФ,  УДХТиБ, УАГИЗО, УО

УКХиЖФ,  МАУ "РКЦ",  МКУ "СБ", УАГИЗО, УО

УКХиЖФ, МАУ "РКЦ", УО

Приложение 

к муниципальной программе «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального 

хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа 

коммунальными услугами, услугами по благоустройству территории и охрана окружающей 

среды», утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского гороского 

округа от 13.10.2016 № 1984

Задача 1 подпрограммы 1: Прекращение безучетного потребления и повышение эффективности использования топлива, энергии, воды в организациях, финансируемых из бюджета, создание условий для прекращения безучетного потребления ресурсов и внедрения энергоэффективных технологий на объектах энергетической 

инфраструктуры города и у некоммерческих потребителей

УКХиЖФУКХиЖФИНВЕСТИЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

Перечень мероприятий муниципальной программы  «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по благоустройству территории и охрана окружающей среды»

Подпрограмма 1: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

УКХиЖФ, МАУ "РКЦ", УО УКХиЖФ, УО

Цель подпрограммы 1: Обеспечение энергоэффективного развития экономики городского округа

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

Всего
№ п/п КЦСР 

Объем финансирования (тыс. рублей),

в том числе по источникам финансирования
Главные распорядители бюджетных 

средств, распорядители внебюджетных 

средств

Срок реализации мероприятия

ВСЕГО ПО ЗАДАЧЕ 1:

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:

Наименование мероприятия ГРБС Исполнители

Приложение 5

к постановлению администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от от 

14.08.2020 № 1447



2019-2023, в том числе по годам: 9 954,28876 0,00000 0,00000 9 954,28876 0,00000
2019 583,78100 0,00000 0,00000 583,78100 0,00000
2020 1 812,30776 0,00000 0,00000 1 812,30776 0,00000
2021 1 233,10000 0,00000 0,00000 1 233,10000 0,00000
2022 1 233,10000 0,00000 0,00000 1 233,10000 0,00000
2023 2 546,00000 0,00000 0,00000 2 546,00000 0,00000
2024 2 546,00000 0,00000 0,00000 2 546,00000 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 9 954,28876 0,00000 0,00000 9 954,28876 0,00000
2019 583,78100 0,00000 0,00000 583,78100 0,00000
2020 1 812,30776 0,00000 0,00000 1 812,30776 0,00000
2021 1 233,10000 0,00000 0,00000 1 233,10000 0,00000
2022 1 233,10000 0,00000 0,00000 1 233,10000 0,00000
2023 2 546,00000 0,00000 0,00000 2 546,00000 0,00000
2024 2 546,00000 0,00000 0,00000 2 546,00000 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 8 853,98344 0,00000 0,00000 8 853,98344 0,00000
2019 583,78100 0,00000 0,00000 583,78100 0,00000
2020 712,00244 0,00000 0,00000 712,00244 0,00000
2021 1 233,10000 0,00000 0,00000 1 233,10000 0,00000
2022 1 233,10000 0,00000 0,00000 1 233,10000 0,00000
2023 2 546,00000 0,00000 0,00000 2 546,00000 0,00000
2024 2 546,00000 0,00000 0,00000 2 546,00000 0,00000

2020, в том числе по годам: 1 100,30532 0,00000 0,00000 1 100,30532 0,00000
2020 1 100,30532 0,00000 0,00000 1 100,30532 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 2 124 370,01676 0,00000 1 482 540,98520 641 829,03156 0,00000
2019 427 070,62442 0,00000 321 491,98520 105 578,63922 0,00000
2020 400 951,27882 0,00000 293 683,00000 107 268,27882 0,00000
2021 541 267,29382 0,00000 433 683,00000 107 584,29382 0,00000
2022 541 267,29382 0,00000 433 683,00000 107 584,29382 0,00000
2023 106 906,76294 0,00000 0,00000 106 906,76294 0,00000
2024 106 906,76294 0,00000 0,00000 106 906,76294 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 2 124 370,01676 0,00000 1 482 540,98520 641 829,03156 0,00000
2019 427 070,62442 0,00000 321 491,98520 105 578,63922 0,00000
2020 400 951,27882 0,00000 293 683,00000 107 268,27882 0,00000
2021 541 267,29382 0,00000 433 683,00000 107 584,29382 0,00000
2022 541 267,29382 0,00000 433 683,00000 107 584,29382 0,00000
2023 106 906,76294 0,00000 0,00000 106 906,76294 0,00000
2024 106 906,76294 0,00000 0,00000 106 906,76294 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 254 863,26876 0,00000 161 215,56480 93 647,70396 0,00000
2019 44 458,17212 0,00000 29 549,16480 14 909,00732 0,00000
2020 60 487,44692 0,00000 43 888,80000 16 598,64692 0,00000
2021 60 803,46192 0,00000 43 888,80000 16 914,66192 0,00000
2022 60 803,46192 0,00000 43 888,80000 16 914,66192 0,00000
2023 14 155,36294 0,00000 0,00000 14 155,36294 0,00000
2024 14 155,36294 0,00000 0,00000 14 155,36294 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 1 869 506,74800 0,00000 1 321 325,42040 548 181,32760 0,00000
2019 382 612,45230 0,00000 291 942,82040 90 669,63190 0,00000
2020 340 463,83190 0,00000 249 794,20000 90 669,63190 0,00000
2021 480 463,83190 0,00000 389 794,20000 90 669,63190 0,00000
2022 480 463,83190 0,00000 389 794,20000 90 669,63190 0,00000
2023 92 751,40000 0,00000 0,00000 92 751,40000 0,00000
2024 92 751,40000 0,00000 0,00000 92 751,40000 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 548 181,32760 0,00000 0,00000 548 181,32760 0,00000
2019 90 669,63190 0,00000 0,00000 90 669,63190 0,00000
2020 90 669,63190 0,00000 0,00000 90 669,63190 0,00000
2021 90 669,63190 0,00000 0,00000 90 669,63190 0,00000
2022 90 669,63190 0,00000 0,00000 90 669,63190 0,00000
2023 92 751,40000 0,00000 0,00000 92 751,40000 0,00000
2024 92 751,40000 0,00000 0,00000 92 751,40000 0,00000

2019-2022, в том числе по годам: 1 321 325,42040 0,00000 1 321 325,42040 0,00000 0,00000

2019 291 942,82040 0,00000 291 942,82040 0,00000 0,00000
2020 249 794,20000 0,00000 249 794,20000 0,00000 0,00000
2021 389 794,20000 0,00000 389 794,20000 0,00000 0,00000
2022 389 794,20000 0,00000 389 794,20000 0,00000 0,00000

2019, в том числе по годам: 17 240,29635 0,00000 17 088,12515 152,17120 0,00000
2019 7 650,00000 0,00000 7 650,00000 0,00000 0,00000
2020 9 590,29635 0,00000 9 438,12515 152,17120 0,00000

2019, в том числе по годам: 17 240,29635 0,00000 17 088,12515 152,17120 0,00000
2019 7 650,00000 0,00000 7 650,00000 0,00000 0,00000
2020 9 590,29635 0,00000 9 438,12515 152,17120 0,00000

03 1 2828000
03 1 2840240 

03 1 2828000

03 1 28 28090 

УКХиЖФ 

 МАУ "РКЦ"

УКХиЖФ

программные мероприятия

УКХиЖФ УКХиЖФ

1.1.1

УКХиЖФ 

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

ВСЕГО ПО ЗАДАЧЕ 3:

УКХиЖФ 

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

03 1 27 27060 УКХиЖФ УКХиЖФ 

 МАУ "РКЦ"

 МАУ "РКЦ"

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Предоставление социальных

гарантий и мер социальной поддержки населения                                                                  

03 1 15 15000
03 1 15 40240

Задача 3 подпрограммы 1: Обеспечение единой информационной и пропагандистской политики администрации городского округа в отношении вопросов энергосбережения и повышения энергетической эффективности. 

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Организация предоставления мер

муниципальной социальной поддержки отдельным категориям

граждан, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского

городского округа, при оплате жилого помещения и коммунальных

услуг в соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 06.05.2013 № 56-нд

ВСЕГО ПО ЗАДАЧЕ 2:

УКХиЖФ 

УКХиЖФ 

УО

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: УО УО

УКХиЖФ

2.2.2

Задача 2 подпрограммы 1: Снижение социально-экономической напряженности, связанной с высокой стоимостью энергетических ресурсов, высокими тарифами на тепловую и электрическую энергию для потребителей

УКХиЖФ 

 МАУ "РКЦ"

03 1 27 27050

программные мероприятия

2.2.

2.1.

2.2.1

1.1.

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Обеспечение реализации

муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению

государственных полномочий Камчатского края (содержание

муниципальных учреждений городского округа)

УО

03 1 15 15000

03 1 28 40240

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Проведение мероприятий по установке,

замене индивидуальных приборов учета на объектах

муниципального жилищного фонда

 МАУ "РКЦ"

УКХиЖФ 

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Расходы на выполнение государственных

полномочий Камчатского края по вопросам предоставления

гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных

услуг в соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 14.12.2005 № 761

 МАУ "РКЦ"

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Организация учета потребления

коммунальных ресурсов
03 1 27 27000 УКХиЖФ

1.1.2 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Ограничение подачи коммунальных ресурсов 

в муниципальные жилые помещения



2019, в том числе по годам: 16 494,85778 0,00000 16 342,68658 152,17120 0,00000
03 1 12 40030 2019 6 904,56143 0,00000 6 904,56143 0,00000 0,00000
03 1 12 40065
03 1 12 Т0065

03 1 12 40030
2020 9 590,29635 0,00000 9 438,12515 152,17120 0,00000

2019, в том числе по годам: 16 494,85778 0,00000 16 342,68658 152,17120 0,00000

03 1 12 40030 2019 6 904,56143 0,00000 6 904,56143 0,00000 0,00000

03 1 12 40065
03 1 12 Т0065

2020 9 590,29635 0,00000 9 438,12515 152,17120 0,00000

2019, в том числе по годам: 745,43857 0,00000 745,43857 0,00000 0,00000
03 1 08 40030 2019 745,43857 0,00000 745,43857 0,00000 0,00000

2019, в том числе по годам: 745,43857 0,00000 745,43857 0,00000 0,00000

03 1 08 40030 2019 745,43857 0,00000 745,43857 0,00000 0,00000

2019, в том числе по годам: 37 177,55617 0,00000 0,00000 37 177,55617 0,00000
2019 2 000,00000 0,00000 0,00000 2 000,00000 0,00000
2020 12 937,55617 0,00000 0,00000 12 937,55617 0,00000
2021 11 120,00000 0,00000 0,00000 11 120,00000 0,00000
2022 11 120,00000 0,00000 0,00000 11 120,00000 0,00000

2019, в том числе по годам: 37 177,55617 0,00000 0,00000 37 177,55617 0,00000
2019 2 000,00000 0,00000 0,00000 2 000,00000 0,00000
2020 12 937,55617 0,00000 0,00000 12 937,55617 0,00000
2021 11 120,00000 0,00000 0,00000 11 120,00000 0,00000
2022 11 120,00000 0,00000 0,00000 11 120,00000 0,00000

2019-2022 в том числе по годам: 37 177,55617 0,00000 0,00000 37 177,55617 0,00000
2019 2 000,00000 0,00000 0,00000 2 000,00000 0,00000
2020 12 937,55617 0,00000 0,00000 12 937,55617 0,00000
2021 11 120,00000 0,00000 0,00000 11 120,00000 0,00000
2022 11 120,00000 0,00000 0,00000 11 120,00000 0,00000

2019-2022 в том числе по годам: 27 177,55617 0,00000 0,00000 27 177,55617 0,00000
2019 2 000,00000 0,00000 0,00000 2 000,00000 0,00000
2020 2 937,55617 0,00000 0,00000 2 937,55617 0,00000
2021 11 120,00000 0,00000 0,00000 11 120,00000 0,00000
2022 11 120,00000 0,00000 0,00000 11 120,00000 0,00000

2020, в том числе по годам: 10 000,00000 0,00000 0,00000 10 000,00000 0,00000

03 1 13 13050 2020 10 000,00000 0,00000 0,00000 10 000,00000 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 149 258,86652 0,00000 33 302,07853 115 956,78799 0,00000
2019 34 360,39267 0,00000 11 592,33853 22 768,05414 0,00000
2020 81 919,38330 0,00000 8 613,69000 73 305,69330 0,00000
2021 17 553,50000 0,00000 7 853,23000 9 700,27000 0,00000
2022 14 826,21633 0,00000 5 242,82000 9 583,39633 0,00000
2023 299,68711 0,00000 0,00000 299,68711 0,00000
2024 299,68711 0,00000 0,00000 299,68711 0,00000

2020, в том числе по годам: 19 138,77371 0,00000 0,00000 19 138,77371 0,00000
2020 19 138,77371 0,00000 0,00000 19 138,77371 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 130 120,09281 0,00000 33 302,07853 96 818,01428 0,00000
2019 34 360,39267 0,00000 11 592,33853 22 768,05414 0,00000
2020 62 780,60959 0,00000 8 613,69000 54 166,91959 0,00000
2021 17 553,50000 0,00000 7 853,23000 9 700,27000 0,00000
2022 14 826,21633 0,00000 5 242,82000 9 583,39633 0,00000
2023 299,68711 0,00000 0,00000 299,68711 0,00000
2024 299,68711 0,00000 0,00000 299,68711 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 149 258,86652 0,00000 33 302,07853 115 956,78799 0,00000
2019 34 360,39267 0,00000 11 592,33853 22 768,05414 0,00000
2020 81 919,38330 0,00000 8 613,69000 73 305,69330 0,00000
2021 17 553,50000 0,00000 7 853,23000 9 700,27000 0,00000
2022 14 826,21633 0,00000 5 242,82000 9 583,39633 0,00000
2023 299,68711 0,00000 0,00000 299,68711 0,00000
2024 299,68711 0,00000 0,00000 299,68711 0,00000

2020, в том числе по годам: 19 138,77371 0,00000 0,00000 19 138,77371 0,00000
2020 19 138,77371 0,00000 0,00000 19 138,77371 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 130 120,09281 0,00000 33 302,07853 96 818,01428 0,00000
2019 34 360,39267 0,00000 11 592,33853 22 768,05414 0,00000
2020 62 780,60959 0,00000 8 613,69000 54 166,91959 0,00000
2021 17 553,50000 0,00000 7 853,23000 9 700,27000 0,00000
2022 14 826,21633 0,00000 5 242,82000 9 583,39633 0,00000
2023 299,68711 0,00000 0,00000 299,68711 0,00000

4.1

УКХиЖФ 

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: УКХиЖФ УКХиЖФ 

3.2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Содержание, капитальный, текущий

ремонт объектов нежилого фонда муниципальной собственности
УО

УО УО

УКХиЖФ 

УО

УКХиЖФ УКХиЖФ 

Подпрограмма 2 «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства»

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Создание системы стимулирования

энергосбережения в учреждениях бюджетной сферы,

финансирования энергосбережения на возвратной основе путем

проведения информационного, технического и учебного

сопровождения работы по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности

УО УО

4.1.2
ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Актуализация схемы водоснабжения и

водоотведения Петропавловск-Камчатского городского округа с

электронной моделью

УКХиЖФ 

УКХиЖФ 

03 1 13 13040

03 1 13 13000

Задача 1 подпрограммы 2: Модернизация объектов теплоснабжения и электроснабжения в городском округе с целью снижения уровня износа и повышения эффективности работы инженерных коммуникаций путем реконструкции тепловых сетей в рамках перевода на централизованное горячее водоснабжение; капитального и текущего 

ремонта объектов тепло и электроснабжения

УКХиЖФ 

4.1.1
ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Актуализация схемы теплоснабжения

Петропавловск-Камчатского городского округа с электронной

моделью

УКХиЖФ 

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

УКХиЖФ, УАГИЗО УКХиЖФ, УАГИЗО 

УКХиЖФ, УАГИЗО УКХиЖФ, УАГИЗО 

УКХиЖФ, УАГИЗО 

УКХиЖФ 

УКХиЖФ 

УКХиЖФ 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Научно-исследовательcкие услуги и

разработка документов комплексного развития городского округа

УКХиЖФ, УАГИЗО 

3.1.1.

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Оснащение образовательных учреждений

Петропавловск-Камчатского городского округа автоматическими

приборами погодного регулирования, а также оборудованием для

комфортного пребывания детей в образовательных учреждений в

межотопительный период

программные мероприятия

3.1.

УО

3.2.1.

УКХиЖФ, УАГИЗО 

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

Задача 4 подпрограммы 1: Модернизация систем энергоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения. 

ВСЕГО ПО ЗАДАЧЕ 4:

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Приобретение в муниципальную

собственность и установка объектов движимого имущества
УО

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

УКХиЖФ 

Цель подпрограммы 2: Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Петропавловск-Камчатского городского округа

УКХиЖФ, УАГИЗО 

ВСЕГО ПО ЗАДАЧЕ 1:

ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2:



2024 299,68711 0,00000 0,00000 299,68711 0,00000

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: УКХиЖФ, УАГИЗО УКХиЖФ, УАГИЗО 



2020, в том числе по годам: 19 138,77371 0,00000 0,00000 19 138,77371 0,00000
03 2 05 05000 2020 19 138,77371 0,00000 0,00000 19 138,77371 0,00000

2020, в том числе по годам: 4 740,77633 0,00000 0,00000 4 740,77633 0,00000

03 2 05 05110 2020 4 740,77633 0,00000 0,00000 4 740,77633 0,00000

1.1.2

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Реконструкция тепловых сетей в рамках

перевода жилых домов на централизованное горячее водоснабжение

на объекте «Сооружение Здание ЦТП 109 квартала с тепловыми

сетями в двухтрубном исчислении от здания ЦТП 109 квартала»,

расположенных по адресам:  

№ 7,13,15,17,19,21,25,27,29,31,33,35,37,39 по улице Абеля в городе

Петропавловске-Камчатском, в том числе проектные работы и

прохождение государственной экспертизы

03 2 05 05230 2020 14 397,99738 0,00000 0,00000 14 397,99738 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 130 120,09281 0,00000 33 302,07853 96 818,01428 0,00000
2019 34 360,39267 0,00000 11 592,33853 22 768,05414 0,00000
2020 62 780,60959 0,00000 8 613,69000 54 166,91959 0,00000
2021 17 553,50000 0,00000 7 853,23000 9 700,27000 0,00000
2022 14 826,21633 0,00000 5 242,82000 9 583,39633 0,00000
2023 299,68711 0,00000 0,00000 299,68711 0,00000
2024 299,68711 0,00000 0,00000 299,68711 0,00000

2023-2024, в том числе по годам: 303,27990 0,00000 0,00000 303,27990 0,00000
2023 151,63995 0,00000 0,00000 151,63995 0,00000

2024 151,63995 0,00000 0,00000 151,63995 0,00000

2020-2024, в том числе по годам: 5 889,59185 0,00000 5 741,00000 148,59185 0,00000
2020 1 517,34694 0,00000 1 487,00000 30,34694 0,00000
2021 2 600,00000 0,00000 2 548,00000 52,00000 0,00000
2022 1 740,81633 0,00000 1 706,00000 34,81633 0,00000
2023 15,71429 0,00000 0,00000 15,71429 0,00000
2024 15,71429 0,00000 0,00000 15,71429 0,00000

2023-2024, в том числе по годам: 264,66574 0,00000 0,00000 264,66574 0,00000
2023 132,33287 0,00000 0,00000 132,33287 0,00000
2024 132,33287 0,00000 0,00000 132,33287 0,00000

2019-2022, в том числе по годам: 68 918,37299 0,00000 27 561,07853 41 357,29446 0,00000
03 2 06 06090
03 2 06 40065
03 2 06 S0065

2019 22 954,34034 0,00000 11 592,33853 11 362,00181 0,00000

2020 17 925,13265 0,00000 7 126,69000 10 798,44265 0,00000
2021 14 953,50000 0,00000 5 305,23000 9 648,27000 0,00000
2022 13 085,40000 0,00000 3 536,82000 9 548,58000 0,00000

2019-2022, в том числе по годам: 54 744,18233 0,00000 0,00000 54 744,18233 0,00000

2019 11 406,05233 0,00000 0,00000 11 406,05233 0,00000

2020 43 338,13000 0,00000 0,00000 43 338,13000 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 114 216,40544 0,00000 25 808,66663 88 407,73881 0,00000
2019 22 089,16392 0,00000 14 602,04963 7 487,11429 0,00000
2020 21 017,13065 0,00000 3 958,03100 17 059,09965 0,00000
2021 26 674,97548 0,00000 3 613,35400 23 061,62148 0,00000
2022 26 728,97611 0,00000 3 635,23200 23 093,74411 0,00000
2023 8 853,07964 0,00000 0,00000 8 853,07964 0,00000
2024 8 853,07964 0,00000 0,00000 8 853,07964 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 114 216,40544 0,00000 25 808,66663 88 407,73881 0,00000
2019 22 089,16392 0,00000 14 602,04963 7 487,11429 0,00000
2020 21 017,13065 0,00000 3 958,03100 17 059,09965 0,00000
2021 26 674,97548 0,00000 3 613,35400 23 061,62148 0,00000
2022 26 728,97611 0,00000 3 635,23200 23 093,74411 0,00000
2023 8 853,07964 0,00000 0,00000 8 853,07964 0,00000
2024 8 853,07964 0,00000 0,00000 8 853,07964 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 106 489,96818 0,00000 25 808,66663 80 681,30155 0,00000
2019 21 457,46055 0,00000 14 602,04963 6 855,41092 0,00000
2020 19 636,36292 0,00000 3 958,03100 15 678,33192 0,00000
2021 25 218,47430 0,00000 3 613,35400 21 605,12030 0,00000
2022 25 272,47493 0,00000 3 635,23200 21 637,24293 0,00000
2023 7 452,59774 0,00000 0,00000 7 452,59774 0,00000
2024 7 452,59774 0,00000 0,00000 7 452,59774 0,00000

ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3:

Подпрограмма 3: «Ликвидация экологического ущерба от накопленного объема бытовых и промышленных отходов»

УКХиЖФ 

03 2 06 06000

УКХиЖФ 

1.1.1

УКХиЖФ 

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Реконструкция тепловых сетей в рамках

перевода жилых домов на централизованное горячее водоснабжение

на объекте «Сооружение тепловые сети первого и второго контура

от ЦТП-321» к жилым домам № 3,10,12 по улице Кирдищева, к

жилым домам № 2, 4, 5, 6, 7, 9 по улице Николаевой-Терешковой

В.В., к жилым домам № 29,31,33 по проспекту Циолковского в

городе Петропавловске-Камчатском, в том числе проектные работы

и прохождение государственной экспертизы

программные мероприятия

УАГИЗО, УКХиЖФ 

инвестиционные мероприятия

УАГИЗО

УКХиЖФ 1.2.3

1.2.5

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Мероприятия по проведению капитального

ремонта объектов теплосетевого хозяйства в целях исполнения

предписаний контролирующих и надзорных органов (в том числе

проектные и изыскательские работы, государственная экспертиза

проектной документации)

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Мероприятия по замене ветхих инженерных

сетей электроснабжения (в том числе подготовка аукционной

документации и проведение экспертизы выполненных работ)

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Мероприятия, направленные на ремонт

ветхих и аварийных сетей, в том числе разработка проектно-сметной

документации, проведение экспертиз, строительный контроль

1.2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Содержание, капитальный, текущий

ремонт объектов теплоснабжения и электроснабжения

03 2 06 06090
03 2 06 40065
03 2 06 Т0065

03 2 06 06030

03 2 06 06120

УАГИЗО, УКХиЖФ 

03 2 06 06040 УКХиЖФ 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Осуществление капитальных

вложений в объекты теплоснабжения и энергоснабжения
1.1.

03 2 06 06020

УКХиЖФ 

УКХиЖФ УКХиЖФ 

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Мероприятия по замене ветхих инженерных

сетей теплоснабжения (в том числе подготовка аукционной

документации и проведение экспертизы выполненных работ)

УКХиЖФ УКХиЖФ 

УАГИЗО

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Приобретение и установка резервных

источников электроснабжения на объектах теплоснабжения
1.2.2

УКХиЖФ 

МКУ «СБ» УДХТиБ

МКУ «СБ»

Задача 1 подпрограммы 3: Организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов

Цель подпрограммы 3: Обеспечение экологически безопасного размещения, обезвреживания и утилизации отходов, представляющих опасность для окружающей среды и предотвращение их вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека 

УДХТиБ

УДХТиБВСЕГО ПО ЗАДАЧЕ 1:

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

МКУ «СБ»

1.2.4

1.2.1

УКХиЖФ 



2019-2024, в том числе по годам: 106 489,96818 0,00000 25 808,66663 80 681,30155 0,00000
2019 21 457,46055 0,00000 14 602,04963 6 855,41092 0,00000
2020 19 636,36292 0,00000 3 958,03100 15 678,33192 0,00000
2021 25 218,47430 0,00000 3 613,35400 21 605,12030 0,00000
2022 25 272,47493 0,00000 3 635,23200 21 637,24293 0,00000
2023 7 452,59774 0,00000 0,00000 7 452,59774 0,00000
2024 7 452,59774 0,00000 0,00000 7 452,59774 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 106 489,96818 0,00000 25 808,66663 80 681,30155 0,00000
2019 21 457,46055 0,00000 14 602,04963 6 855,41092 0,00000
2020 19 636,36292 0,00000 3 958,03100 15 678,33192 0,00000
2021 25 218,47430 0,00000 3 613,35400 21 605,12030 0,00000
2022 25 272,47493 0,00000 3 635,23200 21 637,24293 0,00000
2023 7 452,59774 0,00000 0,00000 7 452,59774 0,00000
2024 7 452,59774 0,00000 0,00000 7 452,59774 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 75 939,77298 0,00000 0,00000 75 939,77298 0,00000
2019 5 963,45600 0,00000 0,00000 5 963,45600 0,00000
2020 14 725,01220 0,00000 0,00000 14 725,01220 0,00000
2021 20 658,82667 0,00000 0,00000 20 658,82667 0,00000
2022 20 658,82667 0,00000 0,00000 20 658,82667 0,00000
2023 6 966,82572 0,00000 0,00000 6 966,82572 0,00000
2024 6 966,82572 0,00000 0,00000 6 966,82572 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 4 632,70205 0,00000 0,00000 4 632,70205 0,00000
2019 890,49457 0,00000 0,00000 890,49457 0,00000
2020 886,25416 0,00000 0,00000 886,25416 0,00000
2021 923,73004 0,00000 0,00000 923,73004 0,00000
2022 960,67924 0,00000 0,00000 960,67924 0,00000
2023 485,77202 0,00000 0,00000 485,77202 0,00000
2024 485,77202 0,00000 0,00000 485,77202 0,00000

2019-2022, в том числе по годам: 24 854,08204 0,00000 24 851,59663 2,48541 0,00000
03 3 24 S006П 2019 14 603,50998 0,00000 14 602,04963 1,46035 0,00000

2020 3 357,79878 0,00000 3 357,46300 0,33578 0,00000
2021 3 413,69537 0,00000 3 413,35400 0,34137 0,00000
2022 3 479,07791 0,00000 3 478,73000 0,34791 0,00000

2020-2022, в том числе по годам: 1 063,41111 0,00000 957,07000 106,34111 0,00000
2020 667,29778 0,00000 600,56800 66,72978 0,00000
2021 222,22222 0,00000 200,00000 22,22222 0,00000
2022 173,89111 0,00000 156,50200 17,38911 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 7 726,43726 0,00000 0,00000 7 726,43726 0,00000
2019 631,70337 0,00000 0,00000 631,70337 0,00000
2020 1 380,76773 0,00000 0,00000 1 380,76773 0,00000
2021 1 456,50118 0,00000 0,00000 1 456,50118 0,00000
2022 1 456,50118 0,00000 0,00000 1 456,50118 0,00000
2023 1 400,48190 0,00000 0,00000 1 400,48190 0,00000
2024 1 400,48190 0,00000 0,00000 1 400,48190 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 7 726,43726 0,00000 0,00000 7 726,43726 0,00000
2019 631,70337 0,00000 0,00000 631,70337 0,00000
2020 1 380,76773 0,00000 0,00000 1 380,76773 0,00000
2021 1 456,50118 0,00000 0,00000 1 456,50118 0,00000
2022 1 456,50118 0,00000 0,00000 1 456,50118 0,00000
2023 1 400,48190 0,00000 0,00000 1 400,48190 0,00000
2024 1 400,48190 0,00000 0,00000 1 400,48190 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 7 726,43726 0,00000 0,00000 7 726,43726 0,00000
2019 631,70337 0,00000 0,00000 631,70337 0,00000
2020 1 380,76773 0,00000 0,00000 1 380,76773 0,00000
2021 1 456,50118 0,00000 0,00000 1 456,50118 0,00000
2022 1 456,50118 0,00000 0,00000 1 456,50118 0,00000
2023 1 400,48190 0,00000 0,00000 1 400,48190 0,00000
2024 1 400,48190 0,00000 0,00000 1 400,48190 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 7 726,43726 0,00000 0,00000 7 726,43726 0,00000
2019 631,70337 0,00000 0,00000 631,70337 0,00000
2020 1 380,76773 0,00000 0,00000 1 380,76773 0,00000
2021 1 456,50118 0,00000 0,00000 1 456,50118 0,00000
2022 1 456,50118 0,00000 0,00000 1 456,50118 0,00000
2023 1 400,48190 0,00000 0,00000 1 400,48190 0,00000
2024 1 400,48190 0,00000 0,00000 1 400,48190 0,00000

03 3 26 26190 ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Организация субботников на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа

 МКУ "СБ" УДХТиБПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

 МКУ "СБ"

 МКУ "СБ"  УДХТиБ03 3 26 26000 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Организация муниципальных

мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки,

семинары, круглые столы, соревнования, праздничные мероприятия,

гуляния, субботники, учения, чествование, акции, реализация

программ и проектов)

2.1.1 УДХТиБМКУ "СБ"

программные мероприятия

2.1.

УДХТиБВСЕГО ПО ЗАДАЧЕ 2:

Задача 2 подпрограммы 3: Реализация мероприятий, направленных на проведение агитационно-просветительской работы среди населения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, в области экологического воспитания населения Петропавловск-Камчатского городского округа

  МКУ «СБ» УДХТиБ

УДХТиБ1.1.2

программные мероприятия

  МКУ «СБ» УДХТиБ

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Содержание территорий, не принадлежащих

домовладениям 

УДХТиБ

03 3 24 24030

1.1.3

  МКУ «СБ»

03 3 24 4006П

03 3 24 T006П

МКУ «СБ»

  МКУ «СБ»03 3 24 24070 

УДХТиБ1.1.4
ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Создание доступной системы накопления

(раздельного накопления) отходов, в том числе твердых

коммунальных отходов

03 3 24 4006П

03 3 24 T006П

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Дератизация и дезинфекция территории

Петропавловск-Камчатского городского округа

ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Выявление случаев причинения вреда

окружающей среде при размещении бесхозяйных отходов, в том

числе твердых коммунальных отходов, и ликвидация последствий

такого вреда

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Сбор, вывоз, утилизация отходов и

санитарная обработка

1.1.1

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

1.1.

МКУ «СБ» УДХТиБ

03 3 24 24000 



краевой бюджет
бюджет городского 

округа

внебюджетные 

источники

1 2 3 4 5 6 7 8

2019-2024, в том числе по годам: 2 452 217,43000 1 558 739,85551 893 477,57449 0,00000

2019 493 753,96201 355 336,37336 138 417,58865 0,00000
2020 528 227,95305 315 692,84615 212 535,10690 0,00000
2021 597 848,86930 445 149,58400 152 699,28530 0,00000
2022 595 175,58626 442 561,05200 152 614,53426 0,00000
2023 118 605,52969 0,00000 118 605,52969 0,00000
2024 118 605,52969 0,00000 118 605,52969 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 2 188 742,15804 1 499 629,11035 689 113,04769 0,00000

2019 437 304,40542 329 141,98520 108 162,42022 0,00000
2020 425 291,43910 303 121,12515 122 170,31395 0,00000
2021 553 620,39382 433 683,00000 119 937,39382 0,00000
2022 553 620,39382 433 683,00000 119 937,39382 0,00000
2023 109 452,76294 0,00000 109 452,76294 0,00000
2024 109 452,76294 0,00000 109 452,76294 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 2 171 501,86169 1 482 540,98520 688 960,87649 0,00000

2019 429 654,40542 321 491,98520 108 162,42022 0,00000
2020 415 701,14275 293 683,00000 122 018,14275 0,00000
2021 553 620,39382 433 683,00000 119 937,39382 0,00000
2022 553 620,39382 433 683,00000 119 937,39382 0,00000
2023 109 452,76294 0,00000 109 452,76294 0,00000
2024 109 452,76294 0,00000 109 452,76294 0,00000

2019, в том числе по годам: 17 240,29635 17 088,12515 152,17120 0,00000
2019 7 650,00000 7 650,00000 0,00000 0,00000
2020 9 590,29635 9 438,12515 152,17120 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 149 258,86652 33 302,07853 115 956,78799 0,00000

2019 34 360,39267 11 592,33853 22 768,05414 0,00000
2020 81 919,38330 8 613,69000 73 305,69330 0,00000
2021 17 553,50000 7 853,23000 9 700,27000 0,00000
2022 14 826,21633 5 242,82000 9 583,39633 0,00000
2023 299,68711 0,00000 299,68711 0,00000
2024 299,68711 0,00000 299,68711 0,00000

Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования, главным распорядителям бюджетных средств, распорядителям внебюджетных 

средств муниципальной   программы «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-Камчатского городского округа 

коммунальными услугами, услугами по благоустройству территории и охрана окружающей среды»

№ 

пункта

Главные распорядители бюджетных 

средств (ГРБС)

Распорядители 

внебюджетных 

средств (РВС)

Срок реализации мероприятия

Объем финансирования, тыс. рублей

ВСЕГО

 в том числе по источникам финансирования

Всего по подпрограмме 2 «Модернизация 

жилищно-коммунального хозяйства», в том 

числе:

2
Управление образования 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе:

Всего по подпрограмме 1 «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности», в 

том числе:

1

Управление коммунального хозяйства и 

жилищного фонда администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 



2019-2024, в том числе по годам: 94 514,68419 33 302,07853 61 212,60566 0,00000

2019 22 954,34034 11 592,33853 11 362,00181 0,00000
2020 38 581,25330 8 613,69000 29 967,56330 0,00000
2021 17 553,50000 7 853,23000 9 700,27000 0,00000
2022 14 826,21633 5 242,82000 9 583,39633 0,00000
2023 299,68711 0,00000 299,68711 0,00000
2024 299,68711 0,00000 299,68711 0,00000

2019-2021, в том числе по годам: 54 744,18233 0,00000 54 744,18233 0,00000

2019 11 406,05233 0,00000 11 406,05233 0,00000

2020 43 338,13000 0,00000 43 338,13000 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 114 216,40544 25 808,66663 88 407,73881 0,00000

2019 22 089,16392 14 602,04963 7 487,11429 0,00000
2020 21 017,13065 3 958,03100 17 059,09965 0,00000
2021 26 674,97548 3 613,35400 23 061,62148 0,00000
2022 26 728,97611 3 635,23200 23 093,74411 0,00000
2023 8 853,07964 0,00000 8 853,07964 0,00000
2024 8 853,07964 0,00000 8 853,07964 0,00000

2019-2024, в том числе по годам: 114 216,40544 25 808,66663 88 407,73881 0,00000

2019 22 089,16392 14 602,04963 7 487,11429 0,00000
2020 21 017,13065 3 958,03100 17 059,09965 0,00000
2021 26 674,97548 3 613,35400 23 061,62148 0,00000
2022 26 728,97611 3 635,23200 23 093,74411 0,00000
2023 8 853,07964 0,00000 8 853,07964 0,00000
2024 8 853,07964 0,00000 8 853,07964 0,00000

2

Управление архитектуры, 

градостроительства и земельных 

отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа

1

Управление дорожного хозяйства, 

транспорта и благоустройства 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

Всего по подпрограмме 3 «Ликвидация 

экологического ущерба от накопленного 

объема бытовых и промышленных отходов», в 

том числе:

1

Управление коммунального хозяйства и 

жилищного фонда администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 


	S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\1447 14.08.2020.pdf
	S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\1447 1984 к 254-нд Приложение 1 паспорт.pdf
	S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\1447 1984 к 254-нд Приложение 2 раздел 2.pdf
	S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\1447 1984 к 254-нд Приложение 3 раздел 3.pdf
	S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\1447 1984 к 254-нд Приложение 4 раздел 4.pdf
	S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\1447 1984 к 254-нд Приложение 5 перечень мероприятий.pdf

